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Введение

Современное сельскохозяйственное производство сопровождается непре-

рывными материальными и энергетическими преобразованиями, происходя-

щими с использование разнообразных технических средств. При этом эффек-

тивность производства во многом зависит от качества этих преобразований,

определяемого техническими, экономическими, экологическими и социаль-

ными факторами, а также их взаимным влиянием. К сожалению, расходование

имеющихся энергетических и материальных ресурсов в АПК России происхо-

дит недостаточно рационально. Из 22 млрд кВт·ч электроэнергии, отпущенной

сельскохозяйственному сектору экономики в 2021 г., 8 млрд кВт·ч оказались

безвозвратно утерянными при передаче и в результате неэффективного ис-

пользования. Доля автономных, экологически чистых источников энергии на

селе не превышает 3 % из 3,1 т у.т., приходящихся на одного человека в АПК,

около 0,8 т у.т. ежегодно теряется из-за несовершенства используемого обору-

дования. Потеря водных ресурсов в производственной сфере сельского хозяй-

ства достигает 40 %, свыше 30 % используемых семян не образуют плодоно-

сящих растений, велик риск выхода из строя неремонтопригодных элементов

оборудования сельскохозяйственного назначения.

Перечисленные проблемы явились следствием отсутствия единой мето-

дологии в толковании вопросов эффективного использования энергетических

и материальных ресурсов, несовершенства терминологии в обозначении форм

преобразования энергии, механистического подхода к разграничению возоб-

новляемых и невозобновляемых источников, а также несовершенства общего

подхода к оценке эффективности и целесообразности применения источников

с учетом изменения их характеристик во времени. Кроме того, на сегодняш-

ний день нуждаются в существенном совершенствовании электротехнологи-

ческие способы и технические средства для воздействия на биологические

объекты, необходима разработка нового энерго-ресурсосберегающего обору-

дования для экономии водных ресурсов и эффективного отопления зданий и

сооружений, для создания новых преобразователей энергии, повышающих до-
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лю экологически чистого децентрализованного энергообеспечения объектов

АПК.

Таким образом, разработка научно-обоснованной методологии энерго-

ресурсосбережения в технологических процессах АПК, а также электротехно-

логических способов и технических средств соответствует приоритетным на-

правлениям развития науки, технологий и техники в РФ, утвержденным Ука-

зом Президента Российской Федерации № 899 от 7 июля 2011 г.: п.

8 «Энергоэффективность и энергосбережение» согласуется с перечнем крити-

ческих технологий РФ, утвержденных вышеназванным Указом, а именно п.

20 «Технология создания энергосберегающих систем транспортировки, рас-

пределения и использования энергии» и является актуальной.

Степень разработанности темы. Существенный вклад в развитие со-

временного представления о взаимном обращении энергии и материи в функ-

ции времени внес основатель теологии А. Пуанкаре. Гипотеза А. Пуанкаре о

трехмерной сфере, доказанная Г.Я. Перельманом в 2002 г., дала возможность

подтвердить теорию Большого Взрыва, и сделать заключение о единстве и

бесконечности мировых запасов всех видов энергетических и материальных

ресурсов. Основные закономерности распространения энергии в пространстве

сформулированы Н.А. Умовым и Дж. Пойнтингом, а развитие физических

взглядов по оценке эффективности энергетических преобразований принад-

лежит академику П.Л. Капице. Однако знания, полученные названными уче-

ными, не претендуют на их использование в практике решения каждодневных

инженерных задач.

Прикладные положения теории преобразования энергетических и матери-

альных ресурсов сформулированы А.В. Лыковым и Л.А. Ленским. Вопросами

управления энерго-ресурсосбережением в АПК активно занимались

В.Я. Федянин и М.Е. Ерюков, глубокую проработку правовых аспектов ис-

пользования автономных энергетических источников осуществила

М.С. Шклярук. Вместе с тем, результаты проведенных исследований не по-

зволяют их использовать для сравнительной оценки эффективности разнотип-
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ных преобразователей и не учитывают изменение их параметров во времени.

Значительных успехов в создании энерго-ресурсосберегающих технологий в

АПК и технических средств для их осуществления в разное время достигли

И.Ф. Бородин, Н.В. Цугленок, П.Л. Лекомцев, А.В. Тихомиров,

В.И. Загинайлов, В.Д. Мухин, А.А. Белов, Д.А. Михеев, С.П. Рудобашта,

Д.А. Нормов и Я.Э. Пулатов. В то же время появление новой научно-

технической информации по изучаемому вопросу, развитие материально-

технической базы сельскохозяйственного производства, насыщение рынка вы-

сокопроизводительными и достаточно дешевыми средствами микроэлектро-

ники позволяют сделать новые шаги в направлении совершенствования элек-

тротехнологических способов и технических средств ресурсо-

энергосбережения в АПК.

Целью диссертационной работы является обоснование научно-

методологических основ энерго-ресурсосбережения и разработка способов

эффективного использования энергетических и материальных ресурсов в тех-

нологических процессах АПК.

Задачи исследования:

1. Произвести анализ современных научных концепций по проблеме эффек-

тивного использования материальных и энергетических ресурсов, обосновать

методологию выбора направлений в обеспечении энерго-ресурсосбережения в

технологических процессах АПК и разработать способ сравнительной оценки

эффективности разнотипных материально-энергетических преобразований.

2. Разработать электротехнологические способы энерго-

ресурсосбережения в системах тепло- и водообеспечения объектов АПК.

3. Разработать способы энерго-ресурсосбережения в микроволновом

электрооборудовании сельскохозяйственного назначения.

4. Разработать методики расчета и оценки эффективности преобразования

кинетической энергии воздушных потоков ресурсосберегающими силовыми

ветродвигателями в составе ветроэлектростанций.
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5. Обосновать перспективные направления разработки новых

электротехнологических способов и технических средств обеспечения энерго-

ресурсосбережения в технологических процессах АПК.

Объектом исследования диссертационной работы является

эффективность энергетических и материальных преобразований,

сопровождающих технологические процессы АПК.

Предметом исследования являются физические закономерности преоб-

разования энергетических и материальных ресурсов при тепло-

водообеспечении объектов АПК, микроволновой обработке сельскохозяйст-

венных материалов и генерировании электроэнергии в системах децентрали-

зованного электроснабжения.

Научная новизна работы заключается в получении и систематизации

новых знаний в области физики преобразования энергии и материи, позво-

ливших анализировать разнотипные материально-энергетические преобразо-

вания в соответствии с законом сохранения и взаимного обращения массы и

энергии с учетом зависимости эффективности этих преобразований от произ-

ведения плотности потока рассматриваемых субстанций и скорости их рас-

пространения в упругой среде, обосновать научно-методологичесие основы

энерго-ресурсосбережения, разработать способ сравнительной оценки эффек-

тивности разнотипных материально-энергетических преобразований и решить

ряд прикладных задач по сбережению энергетических и сырьевых ресурсов в

технологических процессах АПК.

.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке:

– концепции выбора направлений в обеспечении энерго-ресурсосбережения в

технологических процессах АПК и способа сравнительной оценки эффективно-

сти разнотипных материально-энергетических преобразований;

– ресурсо-энергосберегающего способа подключения грунтовых тепло-

обменников в теплонасосных системах отопления в осциллирующем режиме,

электротехнологического способа осаждения пыли в системах отопления с
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обогреваемыми полами, методики расчета низкотемпературных децентрали-

зованных систем отопления;

– электротехнологического способа интенсификации сжигания топлива в

топках водогрейных котлов, математической модели импульсного озонирова-

ния топочной камеры и уравнений динамического баланса концентрации озо-

на;

– способа построения энерго-ресурсосберегающей автоматизированной

системы коммерческого учета воды при водоснабжении объектов АПК, спо-

соба определения условий возникновения вихревой дорожки Кармана при ла-

минарном течении воды в пьезоэлектрических преобразователях и способа

преобразования энергии электромагнитного фона промышленного происхож-

дения для питания электронных схем, способа динамической коммутации на-

копителей электрической энергии, ресурсо-энергосберегающего комбиниро-

ванного способа управления поливом по отклонению фактической влажности

почвы от заданного значения, возмущающим воздействиям и прогнозу выпа-

дения осадков;

– способа экспериментально-теоретического определения эквинапряжен-

ного пространства в рабочей камере микроволнового электрооборудования

циклического действия, ресурсосберегающих способов распознавания аварий-

ных режимов и алгоритма управления микроволновым генератором;

– методики расчета ресурсосберегающих ветродвигателей с периодически

меняющейся активной поверхностью лопастей и многолопастных ветродвига-

телей, использующих силовые свойства ветра, методики определения мини-

мально допустимого межосевого расстояния двухосевых ресурсосберегающих

ветродвигателей;

– перспективных направлений научных исследований по созданию элек-

тротехнологических способов и технических средств энерго-


[…]


Микроволновая установка также содержит электродвигатель 9 дисектора, а

цепь питания включает трансформатор T. Для освещения рабочей камеры 2 в

процессе СВЧ-воздействия на обрабатываемые материалы предусмотрены

лампы H1 и H2, а также кнопка S1. Термодатчик B и конечные выключатели

S3 и S4 включены в цепь питания катушки K1 реле. Перед триодом VT9 в схе-

му включен выпрямительный мост на диодах VD3…VD6.

При номинальной нагрузке СВЧ-генератор 1 вырабатывает сверхвысокочас-

тотные электромагнитные колебания, которые, попадая в рабочую камеру 2,

воздействуют на находящиеся внутри нее обрабатываемые материалы. Форма

кривой тока в цепи анодного питания магнетрона VL близка к синусоидаль-

ной, и величина напряжения на выходе полосового фильтра 4 на частоту 250

Гц не превышает 64…68 мВ. Это напряжение поступает на вход усилителя 5 и

управляет работой подключенной к его выходу обмоткой катушки K2 реле 6.

Напряжение на выходе усилителя 5 составляет 10,1…10,7 В, что ниже напря-

жения срабатывания реле 6, нормально замкнутые контакты 7 которого оста-

ются во включенном состоянии, обеспечивая питания СВЧ-генератора 1.
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 При отсутствии нагрузки внутри рабочей камеры 2 образуется аварийный

режим, характеризующийся появлением отраженной волны и искажением

формы кривой тока в цепи анодного питания магнетрона VL. Напряжение на

выходе полосового фильтра 4 на частоту 250 Гц возрастает до 82…85 мВ. что

вызывает соответствующее увеличение напряжения на выходе усилителя 5 до

значений 13,0…13,5 В. Это напряжение оказывается достаточным для сраба-

тывания реле 6. Нормально замкнутые контакты 7 размыкаются и цепь пита-

ния СВЧ-генератора 1 обесточивается. Для повторного включения микровол-

новой установки необходимо устранить причину аварийного режима и произ-

вести подачу питания вручную.

Несмотря на удовлетворительную воспроизводимость обнаруженного эф-

фекта и его успешную техническую реализацию в ряде устройствах защиты с

течением времени было отмечено, что при прогреве магнетрона его характе-

ристики несколько изменяются (рисунок 18 приложения Б). Эти изменения

могут привести к нарушению процесса распознавания аварийного режима и

должны быть искусственно скомпенсированы. Для количественной оценки

указанной зависимости проведен эксперимент, в ходе которого в течение 20

минут после включения СВЧ-установки замерялись температура на поверхно-

сти магнетрона и величина пятой гармонической составляющей.Эксперимент

проведен в трехкратной повторности на трех магнетронах М105-1 при нор-

мальной нагрузке в рабочей камере. Температура магнетрона оценивалась по

линейно зависимому напряжению на выходе полупроводникового термодат-

чика. Результаты эксперимента сведены в таблицу 30 приложения А.

Нетрудно заметить, что для магнетрона в прогретом состоянии величина

напряжения пятой гармомической составляющей примерно в 5…7 раз больше,

чем в непрогретом. В то же время масса нагрузки остается постоянной. Алго-

ритм управления опорным сигналом компаратора получен по уравнению рег-

рессии, связывающего напряжение пятой гармонической составляющей с

напряжением на выходе датчика температуры . При этом в ходе регресси-

онного анализа была доказана однородность дисперсий экспериментальных
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данных по результатам сравнения критериев Кохрена 23 для каждого магне-

трона c его критическим

значением .

Уравнение регрессии исследуемого процесса имеет вид:

– коэффициенты, определенные методом наименьших квадратов.

В результате расчетов для каждого магнетрона получены следующие коэф-

фициенты:

; ;

; ;

; ;

С помощью критерия Фишера доказано, что полученные уравнения регрессии

адекватно описывают зависимости напряжения пятой гармонической состав-

ляющей от напряжения на выходе датчика 2 температуры

. Полученные уравнения

регрессии описывают статическую характеристику или ,

реализуемую усилительно-преобразующим элементом, который включает в

себя три параллельные цепочки:
, и .

Для исключения влияния температурного дрейфа параметров магнетрона

предложены более сложные схемы устройств защиты, вошедшие в состав

микроволновой установки. При нагреве магнетрона напряжение пятой гармо-

нической составляющей возрастает. Одновременно по тому же закону возрас-

тает и напряжение на выходе усилительно-преобразующего элемента. При

этом разность напряжений, поступающих на входы информативного и опор-

ного сигналов компаратора, остается постоянной. Охлаждение магнетрона

также не вызывает изменение разности напряжений. В случае возникновения

аварийного режима происходит рост исключительно напряжения пятой гар-

монической составляющей. При этом вне зависимости от температуры изме-
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няется разность напряжений на входах информативного и опорного сигналов

компаратора.

Наблюдение за осциллограммами кривых тока в цепи анодного питания

магнетрона показало, что на протяжении относительно длительного интервала

времени (продолжительностью 10…25 периодов питающего напряжения) кри-

вые тока на некоторых участках проявляют аномальные свойства. Эти свойст-

ва выражаются в нетипичной для нормального или аварийного режима форме.

Вследствие высокой чувствительности устройств защиты наличие таких нети-

пичных участков вызывает их ложное срабатывание. Для исключения влияния

этих аномалий на результат автоматического распознавания аварийного ре-

жима разработана микроволновая установка с регулируемой мерой строгости

оценки замеров посредством подсчета количества нетипичных участков и со-

поставления полученного значения с эталоном. Реализация автоматического

анализа формы кривой тока осуществляется в дискретной форме. При этом

амплитуды полученных импульсов сравниваются заданным уровнем, а затем

осуществляется подсчет аномальных участков и принятие решения. Работа

цифрового устройства защиты иллюстрируется временными диаграммами в

нормальном и аварийном режимах, представленными на рисунках 19 и 20
