## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Андреева Сергея Андреевича на соискание ученой степени доктора технических наук по научной специальности 4.3.2 Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса на тему «Научно-методологические основы энерго-ресурсосбережения в технологических процессах АПК»

Диссертация соискателя Андреева С.А. посвящена решению весьма актуальной проблемы экономного использования сырьевых и энергетических ресурсов в технологических процессах АПК. Диссертация соответствует паспорту научной специальности 4.3.2 Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса, а именно, п. 3. Системы теплообеспечения, теплоэнергетическое оборудование и энергосбережение в технологических процессах АПК и социальной инфраструктуре сельского хозяйства, п. 7 Технические средства, электротехнологии, алгоритмы и прикладное программное обеспечение, автоматизированные системы для диагностики и повышения надежности эксплуатации электрооборудования в технологических процессах АПК, п. 9 Электроустановки, электростанции и энергетические комплексы на базе возобновляемых видов энергии для объектов АПК и социальной сферы на селе.

В диссертации дано обоснование новой методологии определения наиболее перспективных направлений энергоресурсосбережения в сельскохозяйственном производстве, предложен новый способ оценки эффективности разнотипных преобразований, а также изложены результаты исследований ряда способов и технических средств для повышения эффективности использования энергетических и материальных ресурсов.

Полученные соискателем новые знания позволили решить ряд прикладных задач по снижению затрат энергии и сырья при тепло-водообеспечении объектов АПК, микроволновой обработке сельскохозяйственных материалов, преобразовании кинетической энергии ветра, осушении воздуха, дражировании семян, аккумулировании энергии в системах автономного энергоснабжения, а также проведении мероприятий по борьбе с варроатозом пчел.

По автореферату Андреева С.А. имеются следующие замечания:

1. Нельзя признать удачным название диссертации, которое из-за слов «Научно-методологические основы» звучит явно вызывающе. Объявив такое название, автор пренебрег результатами работ предшествующих исследователей, сделав вид, что до него никто этим вопросом не занимался. На самом деле вопросы эффективного использования материальных и энергетических ресурсов занимали умы ученых всего мира на протяжении последних полутора сотен лет. За это время сформировалась стройная концепция по проблеме энергоресурсосбережения и говорить сегодня о разработке каких-то новых основ просто неуместно.
2. Соискатель обосновывает целесообразность использования предлагаемого им приведенного коэффициента эффективности преобразований, однако в соответствующем материале на 14-й странице автореферата название этому коэффициенту не дано.
3. При расчете подъемной силы, действующей на частицу пыли восходящим потоком теплого воздуха (17-я страница автореферата), соискатель допустил сосредоточение этого потока внутри пространства, ограниченном цилиндром. При этом соискатель считал, что исследуемая частица находится на верхнем основании цилиндра и влиянию движущегося воздуха с боковых сторон не подвергается. Названные допущения в автореферате не обосновываются.
4. В выражении, описывающем зависимость интенсивности разложения озона при его перемещении в топочную камеру (на 18-й странице автореферата) от конструктивных параметров установки, не пояснен содержащийся в нем символ $\vartheta$ .
5. На рис.15, представленном на 25-й странице автореферата, соискатель изобразил номограмму для ручного управления микроволновым генератором. Следует отме-

титель, что при современном развитии электроники полученный алгоритм управления достаточно просто реализуется в автоматическом режиме с помощью процессора, и номограмма становится неактуальной.

Считаю, что перечисленные замечания не снижают теоретической и практической ценности диссертации. Диссертационная работа С.А. Андреева соответствует требованиям пп. 9 и 10 раздела II «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Правительством Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от 25.01.2024 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 4.3.2 - Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса

Отзыв подготовил:

Ученая степень (специальность, по которой защищена докторская диссертация и год присвоения уч. степени) доктор технических наук (05.20.02 – электротехнологии и электрооборудование в сельском хозяйстве, 1999 г.)
Ученое звание профессор
Должность, структурное подразделение Заведующий кафедрой энергообеспечения и автоматизации технологических процессов
Полное название организации Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный аграрный университет»
Почтовый адрес: индекс, город, улица, дом 454080, Челябинск, ул. Красная, 38
Контактные телефоны, E-mail Тел.: +7(351) 266-65-30, kea@sursau.ru

16.05.2024

Попов Виталий Матвеевич